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Abstrakt

Tématem diplomové práce je analýza možnosti detekce podezřelých

a nebezpečných zásilek v zahraničí a možnosti implementace zjištěných postupů

a legislativních požadavků do státního podniku Česká pošta. V teoretické části se

zabýváme problematikou přepravy nebezpečných látek a zboží. Dále je v této části

popsána Česká pošta, na kterou je práce zaměřena, její historie a organizační

struktura. Abychom mohli řešit podezřelé a nebezpečné zásilky, zmíníme nejprve

manipulaci s poštovními zásilkami jako takovou. Následně se budeme věnovat

právě podezřelým a nebezpečným zásilkám a postupu v případě jejich nalezení.

Nakonec zmíníme poštovní služby v zahraničí, a to ve vybraných zemích.

V praktické části budeme pomocí analýzy zkoumat přístup a zabezpečení České

pošty proti nebezpečným zásilkám. Abychom mohli splnit cíl práce, zanalyzujeme

i zahraniční poštovní operátory. Následně bude provedena komparace výsledků

zjištěných pomocí výše zmíněné analýzy. Dále sestavíme tři modely zabezpečení

proti nebezpečným zásilkám, a to na nejnižší úrovni zabezpečení, dále na střední

úrovni, který bude pro Českou poštu doporučený, a jako poslední vytvoříme

ideální model, který by k odhalení nebezpečné zásilky byl nejlepší. Pro navržení

vhodného modelu České pošty využijeme metodu idealizace.

Výsledkem práce bude navržený model zabezpečení, který by mohla Česká

pošta do budoucna využívat, ale také vytvořený dokument pro definování

podezřelé a nebezpečné zásilky a následné zacházení s nimi.

Klíčová slova

Nebezpečné zboží; Česká pošta; podezřelá zásilka; nebezpečná zásilka; detekce;

zabezpečení; mimořádná událost.

Abstract

Presented master’s thesis focuses on the analysis of the detection of suspicious

and dangerous consignments abroad and the possibility of implementation of the

identified procedures and legislative requirements to the state-owned enterprise

Czech Post. The theoretical part of the thesis deals with the issue of transport of

dangerous substances and goods. Furthermore, this section also includes a

description of the Czech Post, which forms the focus of the thesis, its history and

organisational structure. To evaluate the issue of suspicious and dangerous mails,

handling procedures for general postal items are described. Subsequently, the

author pays attention to suspicious and dangerous consignments and the way how

to detect them. Finally, postal services abroad - in selected countries, shall be

mentioned.

The approach and security procedures of Czech Post against dangerous mails

form the focus of the analysis presented in the practical part of the thesis. To meet

the goal of the thesis, foreign postal operators and their approaches are also

assessed. Subsequently, a comparison of the results obtained by the analyses

mentioned above shall be drawn. In addition, the author presents three security

models for handling dangerous items: the lowest security level, medium-level,

recommended for Czech Post, and lastly, an ideal model that would be the best to

detect a dangerous consignment. To propose a suitable model for the Czech Post,

idealisation method shall be applied.

The results of the thesis shall represent the proposed security model that Czech

Post could apply in the future, but also a document used for defining suspicious

and dangerous items and their subsequent handling.

Keywords

Dangerous goods, Czech Post, suspicious consignment, dangerous consignment,

detection, safeguarding, emergency.
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1 ÚVOD

Problematika podezřelých a nebezpečných zásilek je aktuálním tématem

zejména posledních let, protože případů výskytu nalezených podezřelých a

nebezpečných zásilek přibývá. Tento typ zásilek je využíván z několika různých

důvodů. Jedním je například politický, kdy jsou zásilky posílány za účelem

dosažení změny politického systému či přímo konkrétním osobám pracujícím

v politice. Dalšími může být pomsta či vyhrožování. V případě pomsty se nejspíše

bude jednat o zásilku, která bude nebezpečnou látku obsahovat, tedy nebezpečnou

zásilku. Avšak v případě vyhrožování se může jednat i o zásilku, která

nebezpečnou látku obsahovat nebude, pouze na ní bude nápis, že nebezpečná

látka se uvnitř zásilky nachází. V tomto případě budeme mluvit o podezřelé

zásilce.

Dosažení individuálních či hromadných cílů je pomocí tohoto typu zásilek

vyhledávané převážně kvůli své anonymitě. Každý má právo využít poštovních

služeb, a také proto je riziko zneužití těchto služeb výrazně vyšší. Pošta má ve

svých přepravních podmínkách uvedené, jaké náležitosti zásilka musí obsahovat,

ale také jaké předměty a látky obsahovat nesmí. K porušení přepravních podmínek

může ve většině případů dojít u zásilek, které jsou podány prostřednictvím

poštovní schránky, protože sem vkládané zásilky nejsou kontrolované. Pokud

odesílatel neuvede své jméno a příjmení ani adresu nebo naopak uvede neexistující

jméno a příjmení či adresu, prakticky nelze dohledat, kdo takovouto zásilku podal.

Nebezpečné látky se poštovní cestou přepravovat buď nesmí vůbec, nebo pouze

v omezeném množství. Zásilky, které obsahují nebezpečné látky, musí být

přepravovány v režimu pro přepravu nebezpečných látek, ke kterému se vážou

dané předpisy. V případě, že odesílatel zašle nebezpečnou látku běžnou poštovní

cestou, poruší tak nejen přepravní podmínky pošty, ale také předpisy, které

nařizují, jak se má nebezpečná látka přepravovat, aby neohrozila životy a zdraví

12

obyvatel, majetek a životní prostředí. Z tohoto důvodu se v práci budeme zabývat i

přepravou nebezpečných látek.

S narůstajícím počtem výskytu podezřelých a nebezpečných zásilek narůstá

i potřeba jejich včasného odhalení. Pošta by měla být vybavena detekčními

zařízeními, která budou schopná nebezpečnou zásilku odhalit a zamezit tak jejímu

doručení adresátovi. Práce bude zaměřena na zabezpečení státního podniku Česká

pošta, s.p., protože je největším poskytovatelem poštovních služeb v České

republice (dále jen: „ČR“). S přepravou statisíců zásilek denně nám vzrůstá

pravděpodobnost výskytu podezřelé či nebezpečné zásilky, a právě z tohoto

důvodu jsme se na zabezpečení České pošty zaměřili. Budeme se také zabývat

zahraničními poštami, jak tuto problematiku ve srovnání s Českou poštou řeší a

jak se snaží výskytu těchto zásilek zamezit.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Přeprava nebezpečných věcí

V současné společnosti, tak závislé na technologiích, se používá velké množství

věcí, které je možné kvalifikovat jako nebezpečné. Závislost na nebezpečných

látkách je neodmyslitelnou součástí dnešního života. Nebezpečnými věcmi

rozumíme látky nebo materiály, které by mohly představovat značné riziko

požáru, výbuchu nebo ohrozit životy a zdraví obyvatelstva, bezpečnost, životní

prostředí nebo majetek, jako jsou např. výbušné, hořlavé nebo jedovaté látky,

radioaktivní materiály, jedovaté a infekční sloučeniny a další [1].

Téměř všechny nebezpečné věci se vyrábějí na jiném místě, než je místo jejich

použití, převážejí se tedy od výrobce ke spotřebiteli, proto významnou roli hraje

přeprava. Přepravu nebezpečného zboží můžeme klasifikovat podle druhu

dopravy, a to na pozemní, železniční, vodní a leteckou. Některé zásilky jsou

intermodální, to znamená, že se jejich režim během přepravy mění. Riziko spojené

s přepravou nebezpečných látek vyplývá z možnosti uvolnění nebezpečných látek

a jejich negativních dopadů na životní prostředí a obyvatelstvo. V závislosti na

typu nákladu mohou být následky nehod spojených s přepravou nebezpečných

látek značně vysoké [2] [3].

Podkladem pro tvorbu předpisů k přepravě nebezpečného zboží jsou

Organizací spojených národů (dále jen „OSN“) vytvořeny tzv. vzorové předpisy

„UN – Model Regulations“. Ke každému druhu přepravy se váže speciální

předpis, např. pro silniční přepravu – ADR („Accord europeén au transport

international des marchandises par route“), pro železniční přepravu – RID

(„Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by

Rail“), pro leteckou přepravu – IATA – DGR („The International Air Transport

Association – Dangerous Goods Regulations“), … [4] [5].
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2.1.1 Silniční přeprava

Přeprava nebezpečných věcí po zemi je řízena Evropskou dohodou

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí – ADR (dále jen „ADR“). Tato

dohoda byla přijata 30. září 1957 v Ženevě. Pro nás byla přijata již

v Československu, a to roku 1986 a následně se s osamostatněním zavázala i ČR


[…]


tak vnitrostátní zásilky. Jsme si vědomi, že modely by mohly vypadat i jinak,

neboť jak bylo výše uvedeno, tak přístrojů k detekci nebezpečných látek je na trhu

velké množství. My jsme detektory vybírali s přihlédnutím na jejich využití, čas,
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za který jsou schopny zkontrolovat daný počet zásilek, a účel, pro který jsou

vytvořeny. V případě skříňového detektoru, který sice není pro plynulost provozu

třídění zásilek nejvhodnější, avšak rozhodli jsme se pro něj zejména proto, že je

vytvořený právě pro detekci nebezpečných zásilek. Do zásilek jsou umisťovány

nejen výbušniny, ale také bílé prášky, které mohou, nebo nemusí být v daném

množství nebezpečné. Právě pro bílé prášky je tento přístroj určený. Je schopen

prášek detekovat a rozpoznat, o jaký typ bílého prášku se může jednat a zda je

svými schopnostmi pro okolí nebezpečný.

Dalším možným problémem u nebezpečných zásilek, který však lze těžko

ovlivnit, je kontrola osob, které zásilky převáží. V ČR je logo České pošty tak

známé, že leckdy se lidé podívají pouze na logo a dále pošťáky již nekontrolují.

Toto může být jeden ze způsobů zneužití loga pachateli využívajícími nebezpečné

zásilky [32]. Z hlediska bezpečnosti by měl mít každý pošťák svůj služební průkaz

s fotografií, jménem a příjmením, identifikačním číslem a postavením, kterým je

schopen se při kontrole prokázat. Z pohledu pachatele může být právě obstarání si

pošťáckého stejnokroje s logem České pošty jednou z variant, jak doručit zásilku

co nejblíže k adresátovi. V tomto případě by se nejspíše jednalo o pachatele, který

chce svou zásilkou adresátovi ublížit, nikoli jen vystrašit či upozornit.

Diplomovou práci a její výsledky jsme nemohli srovnat s jinou prací, neboť

žádná práce na toto téma zatím nebyla vytvořena. Zmínili jsme tedy případy

zaslaných nebezpečných zásilek a možná další zabezpečení k detekci

nebezpečných zásilek.
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7 ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti je nedílnou součástí provozování podniku, protože

v případě, že se zaměstnanec nebude cítit bezpečně, nebude chtít pro nás

pracovat. Avšak u přepravy poštovních zásilek je zajištění bezpečnosti mnohem

rozsáhlejší. Musíme se snažit zajistit bezpečnost nejen zaměstnancům pošty, ale

také odesílatelům a příjemcům poštovních zásilek, a to proto, aby poštovních

služeb i nadále využívali. Z tohoto důvodu by tedy mělo detekování

nebezpečných zásilek , a tím dosažení zvýšení bezpečnost tvořit nedílnou součást

každodenního provozu poštovních služeb.

Cílem práce bylo posouzení systému bezpečnostního prostředí v rámci České

pošty, s. p. v porovnání s evropskými a světovými trendy, následné navržení

modelů pro zlepšení detekce nebezpečných zásilek a implementace zjištěných

postupů a legislativních požadavků do státního podniku Česká pošta, které se

nám podařilo splnit.

V teoretické části jsme se zabývali problematikou nebezpečných látek a zejména

jejich přepravou, protože tato problematika s nebezpečnými zásilkami úzce

souvisí. Dále jsme zmínili Českou poštu, na kterou je práce zaměřena, její historii,

organizační strukturu a proces přepravy poštovních zásilek. Následně jsme se

zabývali problematikou podezřelých a nebezpečných zásilek, jak tyto zásilky

poznat a jak k nim v případě nálezu přistupovat. Nakonec jsme se zmínili

o poštovních službách v zahraničí.

V praktické části jsme se nejprve zabývali analýzou České pošty z pohledu

přístupu k problematice podezřelých a nebezpečných zásilek a jejich detekce

k zajištění bezpečnosti. Abychom mohli naplnit cíl práce, provedli jsme také

analýzu zahraničních pošt, které s Českou poštou spolupracují a bylo možné od

nich potřebné informace získat. Na základě provedených analýz jsme zpracovali
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komparaci pro přehledné zjištění rozdílů mezi jednotlivými poštami. Na základě

zjištěných skutečností byly navrženy tři modely pro zabezpečení. Poslední model

byl navržen zejména pro ukázku možného směrování zabezpečení České pošty do

budoucna. Dále byl navržen jednotný dokument, který by tuto problematiku mohl

sjednotit, protože z uvedené analýzy bylo zjištěno, že každá pošta využívá svůj

interní dokument, který však vychází z jiných předpisů.

Zlepšení systému detekce nebezpečných zásilek by mělo být nejen pro Českou

poštu do budoucna důležité, a to právě díky již zmíněnému narůstajícímu počtu

zasílaných podezřelých a nebezpečných zásilek.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR – Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí

AWT – skupina Advanced World Transport

CAO – Cargo Aircraft Only – pouze nákladní letadlo

COTIF – Úmluva o mezinárodní železniční přepravě

CTT – portugalská pošta

ČR – Česká republika

ČSA – České aerolinie Cargo

ČSSR – Československá socialistická republika

HZS – Hasičský záchranný sbor

IATA – Mezinárodní asociace pro leteckou přepravu

IATA – DGR – předpisy pro nebezpečné zboží

IBC – kontejner středního objemu

ICAO – Mezinárodní ogranizace pro civilní letectví

KSČ – komunistická strana Československa

OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie ČR
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PSČ – poštovní směrovací číslo

PTT – turecká pošta

RID – Řád přepravy nebezpečného zboží po železnici

SPU – sběrný přepravní uzel

UN – United Nations
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