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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brdičková Jméno: Zuzana Osobní číslo: 434348
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza možností detekce podezřelých a nebezpečných zásilek v zahraničí a
možnosti implementace zjištěných postupů a legislativních požadavků do státního
podniku Česká pošta

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala obsáhlým, ovšem srozumitelným způsobem téma vztahující se k problematice detekce
podezřelých a nebezpečných zásilech ve vybraných státech a možnostech aplikace těchto postupů v České
republice. Volbu tématu lze kvitovat pozitivně, neboť jej lze považovat za aktualní vzhledem k vývoji bezpečnostního
prostředí v Evropě i v České republice. Práce je logicky a přehledně strukturována, autorka popisuje specifika
silniční, železeniční a letecké přepravy. Dále se věnuje historii a činnosti České pošty v souvislosti s přepravou,
tříděním zásilek a bezpečnostní otázkách v kontextu podezřelých zásilek. V samostatné kapitole charakterizuje
postupy v případě poštovních služeb v různých státech. V empirické části dále komparuje tyto postupy z praxí v
České republice v oblasti způsobů detekce podezřelých a nebezpečných zásilek, adekvátních postupů a souvisejících
předpisů a metodiky. Doporučení i výstupy smysluplně interpretuje. Teoretická i praktická část je kvalitně
zpracována, s přiměřeným množstvím zdrojů a prokázala dobrou orientaci v problematice. Z výše uvedených
důvodů lze práci doporučit k obhajobě.
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